
UFFICIO GARE E CONTRATTI

COPIA DETERMINAZIONE
N. 51 DEL 11-12-2018

 
Oggetto: FORNITURA E COLLOCAZIONE DI DUE (2) POMPE DI RICIRCOLO

FANGHI INSTALLATE PRESSO L'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI
CARINI SITO IN C/DA CIACHEA DELLA POTENZA NOMINALE DI 15
KW – 400 V – 50 HZ" - CIG 7607525839– APPROVAZIONE PROPOSTA
DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 33, CO. 1, DEL D. LEG.VO
50/2016

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO UNICO GARE E CONTRATTI

VISTI:

-            la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012;

-            la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016;

-            lo Statuto dell’IRSAP approvato con D.A. n. 200/GAB del 09/02/2017;

-           il D.P. n. 365 del 20/07/2017, trasmesso per notifica con nota prot. n. 39777 del 24/07/2017
del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, con il quale l’ing. Gaetano Collura è stato
nominato Direttore Generale dell’IRSAP;

-            il Regolamento di Contabilità dell’Irsap approvato con D.P. n. 233/SG del 05/08/2013;

-           il contratto dirigenziale stipulato il 13/11/2017 con il quale il direttore generale dell’IRSAP ha
conferito incarico al dirigente ing. Salvatore Callari di svolgere le funzioni di Dirigente dell’Area
Ufficio Unico Gare e Contratti;

-           il Decreto Legislativo 18/4/2016, n. 50 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), aggiornato dal
D.Lgs. 19/4/2017, n. 56 e dalla Legge 21/6/2017, n. 96;

-           il Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Repubblica 5/10/2010, n. 207, per le
parti tuttora in vigore alla luce delle soppressioni introdotte dal predetto D.Lgs. n. 50/2016 e
successive modifiche e integrazioni;

-           la Legge Regionale 12/7/2011, n. 12 – con la quale erano stati recepiti in Sicilia il D.Lgs.
12/4/2006, n. 163 e s.m.i. (precedente Codice dei Contratti) e il suddetto D.P.R. n. 207/2010 e
s.m.i. – nel testo coordinato con la L.R. 17/5/2016, n. 8 e con la L.R. 26/1/2017, n. 1 alla luce del
quadro normativo nazionale introdotto in materia dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

-           la propria determina a contrarre n. 37 del 12/02/2018 con la quale sono stati individuati gli

1/4



elementi essenziali, procedimentali, nonché la documentazione di gara ad essa allegata e
contestualmente approvata per l’indizione ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/4/2016, n.
50 e successive modifiche e integrazioni (Codice dei Contratti Pubblici), per l’acquisizione della
seguente fornitura “Sostituzione di due (2) pompe di ricircolo fanghi installate presso l’impianto di
depurazione di Carini sito in C/da Ciachea della potenza nominale di 15 kW – 400 V – 50 Hz”,
secondo quanto previsto dall’art. 36, 2° comma, lett. b) del Codice degli Appalti attraverso una
procedura negoziata con consultazione, di almeno cinque operatori economici, da aggiudicarsi con
il criterio del massimo ribasso sul prezzo posto a base di gara, - CIG 7607525839;

RILEVATO che,

-          le lettere di invito sono state spedite tramite pec alle seguenti ditte:

o   Ciulla Elettromeccanica  – nota prot. 25741 del 29/08/2018;

o   OFF Elettromeccanica Oddo Sebastiano – nota prot. 25743 del 29/08/2018;

o   Terra Francesco – nota prot. 25746 del 29/08/2018;

o   C.A.V.E.M. s.r.l. – nota prot. 25736 del 29/08/2018;

o   Sammaritano Salvatore Officina Elettromeccanica – nota prot. 25744 del 29/08/2018;

o  Elettromeccanica di Domenico Mangano & C. s.a.s. – nota prot. 25742 del
29/08/2018;

o  Tecnoavvolgimenti di Bevilacqua Giovanni & C. snc – nota prot. 25745 del
29/08/2018;

-         tale invito è stato pubblicato anche nella sezione Amministrativa trasparente (Bandi e gare)
del sito istituzionale dell’IRSAP;

-         ai sensi della normativa vigente gli operatori economici interessati che, al momento della
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, avessero i requisiti richiesti, anche se
non direttamente invitati, avrebbero potuto presentare la loro offerta entro il termine perentorio
fissato nell’invito;

-         la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 10.30 del 21
settembre 2018;

VISTA la nota n. 28465 del 26.09.2018 con la quale il R.U.P., ha trasmesso  il  verbale delle operazioni
relativi alla predetta procedura di gara dal quale risulta che l’offerta migliore è risultata quella
dell’Impresa Ciulla Elettromeccanica, con sede a Palermo in via Ammiraglio Denti di Piraino 1, C.F.
06648730825, P.I.V.A. 06648730825, che ha offerto un importo di € 34.000,00 oltre I.V.A. e che la
ditta seconda classificata è stata la Delfino Edmondo con sede a Porto Empedocle (AG) in via Marsala
n. 2, C.F. DLFDND61M31F299E, P.I.V.A. 01973510843, che ha offerto un importo di € 43.280,00
oltre I.V.A

VISTA la nota in data 7/12/2018, prot. n. 35558, con la quale l’ufficio ha relazionato circa la verifica
dei requisiti relativi alle ditte prima e seconda classificata;

RILEVATO:

-         che sono state acquisite tutte le certificazioni comprovanti la verifica dei requisiti anzidetti,
fatta eccezione per la certificazione attestante la regolarità fiscale per entrambe le ditte, sebbene
già richieste sin dal 12.11.2018;

-          che può, comunque procedersi, con idonee clausole di salvaguardia;

RILEVATA la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati;

VISTO l’art. 33 del D. Leg.vo 50/2016, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve essere

2/4



approvata dall’organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante;

CONSIDERATO che non essendo fissato in via ordinamentale un termine per procedere, esso è pari a
trenta giorni (ex art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016).

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento sarà immediatamente efficace,
avendo già proceduto alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7,
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA
1)     Approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i., il verbale di gara trasmesso dal R.U.P. con la nota n. 28465 del 26.09.2018 con il quale è
stata redatta la graduatoria delle offerte valide e formulato la proposta di aggiudicazione a
favore dell’Impresa Ciulla Elettromeccanica, con sede a Palermo in via Ammiraglio Denti di
Piraino 1, C.F. 06648730825, P.I.V.A. 06648730825, che ha offerto un importo di € 34.000,00
oltre I.V.A.

2)     Aggiudicare la fornitura di due (2) pompe di ricircolo fanghi installate presso l’impianto di
depurazione di Carini sito in C/da Ciachea della potenza nominale di 15 kW – 400 V – 50 Hz”
alla ditta Ciulla Elettromeccanica, con sede a Palermo in via Ammiraglio Denti di Piraino 1,
C.F. 06648730825, P.I.V.A. 06648730825, che ha offerto un importo di € 34.000,00 oltre
I.V.A.
3)      Dare atto che:

a.      la presente aggiudicazione è immediatamente efficace in ragione dell’esito positivo
delle verifiche sul possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, fatto salvo
quanto previsto dal comma 4 bis dell’art. 89 del D. Leg.vo 159/2011;

b.     ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la presente determinazione di
approvazione della proposta di aggiudicazione, sarà pubblicata sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

c.      il presente provvedimento potrà essere impugnato nel termine di trenta giorni,
decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante,
ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione
della legge 28 gennaio 2016, n. 11.

d.     l'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei
successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale.

e.      ai sensi dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D.Leg.vo 50/2016, non si applica il termine
dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo.

 
Il Dirigente dell’Ufficio Gare e Contratti

ing. Salvatore Callari
 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
Via Ferruzza, 5 - 90124
Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica:
UF8748

 

  

3/4



 

4/4


